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Αθήνα
Αριθ. Εσωτ. Πρωτ. 160 Ε

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Α. Στεφάνου
Τηλέφωνο: 2131516056
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ:  Τη Βουλή των Ελλήνων
               Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
               Τμήμα Ερωτήσεων 
                    Αθήνα

ΚΟΙΝ.: Πολιτική Γραμματεία Υφυπουργού 
Κοινωνικής Ασφάλισης 

ΘΕΜΑ: «Επιβεβλημένη η ανάγκη θέσπισης νομοθετικής ρύθμισης για την αποκατάσταση αδικιών εις 
βάρος ασφαλισμένων του πρώην ΟΓΑ». 

ΣΧΕΤ: Η με αρ.πρ. 2711/27.1.2022 Ερώτηση.        
 

Σε απάντηση της σχετικής Ερώτησης που κατατέθηκε στη Βουλή από τους βουλευτές κ.κ. 
Δημήτρη Μπιάγκη και Γιώργο Μουλκιώτη, αναφορικά με το παραπάνω θέμα, σας γνωρίζουμε 
τα εξής:

Α)Από το έτος 2002 έως σήμερα, έχει ρυθμιστεί με σειρά διατάξεων ( νόμοι 3050/02, 
3232/04, 3518/06, 3846/10, 4075/12, 4144/13, 4387/16, 4670/20) το θέμα της υπαγωγής στην 
ασφάλιση των ιδιοκτητών τουριστικών καταλυμάτων, η οποία χαρακτηρίζεται ως διαρκώς 
μεταβαλλόμενη ως προς τη διάκριση των υπαγόμενων προσώπων μεταξύ των δύο πρώην 
φορέων κοινωνικής ασφάλισης (ΟΑΕΕ- ΟΓΑ). Όπως είναι ευνόητο, οι αλλεπάλληλες μεταβολές 
της νομοθεσίας δημιούργησαν αμφισβητήσεις, ως προς την υποχρέωση καταβολής 
ασφαλιστικών εισφορών αλλά και καθυστερήσεις στην απονομή συντάξεων.

Πλέον, με την ασφαλιστική μεταρρύθμιση που εισήγαγε ο ν.4670/2020 τέθηκε με 
σαφήνεια το περιεχόμενο των σχετικών διατάξεων και συγκεκριμένα με τις διατάξεις της παρ. 7 
του αρ.35 του εν λόγω νόμου ορίζεται ότι «Υποχρέωση καταβολής ασφαλιστικών εισφορών των 
παρ.1-7 έχουν οι ασφαλισμένοι κατά το αρ.55 αυτοτελώς απασχολούμενοι και: α. οι ελεύθεροι 
επαγγελματίες, οι οποίοι,, σύμφωνα με τις ισχύουσες γενικές, ειδικές και καταστατικές 
διατάξεις, ασφαλίζονται ή αναλαμβάνουν ασφαλιστέα εργασία στον πρώην Οργανισμό 
Ασφάλισης Ελεύθερων Επαγγελματιών ( ΟΑΕΕ). β. Οι ιδιοκτήτες τουριστικών καταλυμάτων της 
παρ.2 του αρ.1 του ν.4276/2014 (Α΄155) τα οποία λειτουργούν είτε βάσει Ειδικού Σήματος 
Λειτουργίας είτε έχουν υπαχθεί στο καθεστώς γνωστοποίησης του ν.4442/2016, καθώς και όλων 
των τουριστικών καταλυμάτων τα οποία είτε βάσει Ειδικού Σήματος Λειτουργίας είτε έχουν 
υπαχθεί στο καθεστώς γνωστοποίησης του ν.4442/2016, σε όλη την Επικράτεια, καθώς και το 
σύνολο των εταίρων σε περίπτωση ιδιοκτησίας ή εκμετάλλευσης τουριστικών καταλυμάτων από 
εταιρεία, οποιασδήποτε νομικής μορφής εκτός των ΙΚΕ, και σε περίπτωση ΑΕ τα μέλη του ΔΣ 
των ΑΕ που είναι μέτοχοι κατά ποσοστό 3% τουλάχιστον, με την επιφύλαξη των διατάξεων της 
παρ.1β) του παρόντος. Ο ανωτέρω χρόνος ασφάλισης θεωρείται χρόνος ασφάλισης του πρώην 
ΟΑΕΕ. Κάθε άλλη διάταξη που ρυθμίζει διαφορετικά το θέμα καταργείται.».

mailto:ypertns@otenet.gr


Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 621896de5b49dcae4b30b308 στις 02/03/22 09:43
Σελίδα 2 από 2

2

Σύμφωνα με τα παραπάνω ισχύοντα από 1/1/2020 και εφεξής, κάθε άλλη διάταξη που 
ρυθμίζει το θέμα αντίθετα καταργείται, ώστε να μην εξακολουθούν να ισχύουν παράλληλα 
αντιφατικές διατάξεις,  ως προς το ως άνω περιεχόμενο.

 Ωστόσο, συνεκτιμώντας ενδεχόμενες συνέπειες της ρύθμισης σε ιδιοκτήτες τουριστικών 
καταλυμάτων, ασφαλισμένων στον πρ.ΟΓΑ, με το αρ.32 του ν.4670/2020 λήφθηκε ιδιαίτερη 
μέριμνα για τα εν λόγω πρόσωπα, ώστε σε περίπτωση παράλληλης άσκησης άλλης 
δραστηριότητας υπαγόμενης στην ασφάλιση του e-ΕΦΚΑ/πρ.ΟΓΑ, συμπεριλαμβανομένων και 

των προαιρετικών περιοχών, να καταβάλλεται κατ᾽ επιλογή του ασφαλισμένου μία 
ασφαλιστική εισφορά από τις προβλεπόμενες έξι κατηγορίες της παρ.1 του αρ.40 του ν.4387/16 
(ασφαλιστικές εισφορές πρ.ΟΓΑ), εφόσον είναι ιδιοκτήτες τουριστικών καταλυμάτων, 
δυναμικότητας έως και πέντε (5) δωματίων σε όλη την Επικράτεια ή είναι ιδιοκτήτες 
τουριστικών καταλυμάτων, δυναμικότητας από έξι (6) έως και δέκα (10) δωματίων σε όλη την 
Επικράτεια, που είναι παράλληλα εγγεγραμμένοι στο Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών 
Εκμεταλλεύσεων (Μ.Α.Α.Ε.). Στην περίπτωση αυτή ο χρόνος ασφάλισης θεωρείται ότι 
διανύθηκε στην ασφάλιση του πρ.ΟΓΑ.

Β) Σημαντικός αριθμός αιτούντων σύνταξης, είτε δεν πληρούσε εξαρχής τις νόμιμες 
προϋποθέσεις ασφάλισής του στον πρ.ΟΓΑ είτε έπαυσε κάποια στιγμή να τις πληροί και δεν 
προέβη στις απαιτούμενες ενέργειες για τη διακοπή της, με αποτέλεσμα ο πρ.ΟΓΑ να προβαίνει, 
σύμφωνα με τις καταστατικές του διατάξεις, σε αναδρομική διακοπή ή διαγραφή της 
ασφάλισης και σε επιστροφή των αχρεωστήτως καταβληθέντων εισφορών, ατόκως. Η 
διαπίστωση αυτή γινόταν με την επέλευση του ασφαλιστικού κινδύνου. Αυτό είχε ως 
αποτέλεσμα, οι εν λόγω ασφαλισμένοι να μην δικαιούνται σύνταξης, παρά το γεγονός ότι είχαν 
καταβάλει επί σειρά ετών εισφορές και είχαν προσδοκία σύνταξης.

Το θέμα αυτό αντιμετωπίσθηκε με τη διάταξη του αρ.122 του ν. 4674/2020, με την οποία 
υπό προϋποθέσεις νομιμοποιήθηκε ο διανυθείς στον πρ.ΟΓΑ χρόνος ασφάλισης έως 31.12.2016, 
δεδομένου ότι από 1.1.2017 αρχίζει  η λειτουργία του Ηλεκτρονικού Εθνικού  Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) ο οποίος είναι και ο οιονεί καθολικός διάδοχος των πρώην 
φορέων κοινωνικής ασφάλισης.

                                                                                         Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                                                   Π. ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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